SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN
     TRƯỜNG THPT MINH CHÂU
             Số:18/THPTMC
V/v tăng cường giải pháp dạy học trực tuyến.
[bookmark: _GoBack]
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                        Yên Mỹ, ngày 12 tháng 04 năm 2020

     Kính gửi:  Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THPT Minh Châu.

          Căn cứ công văn  hỏa tốc số 641/UBND-KGVX  ngày 25 tháng 03 năm 2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc cho học sinh nghỉ học để phòng  chống dịch Covid - 19.
    	Căn cứ hướng dẫn chỉ đạo của sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên về việc dạy học trực tuyến và việc tiếp tục phòng chống dịch bệnh Covid – 19.
          Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị thực hiện dạy học online trong hai tuần qua, BGH cùng BCM trường THPT Minh Châu xin thông báo một số nội dung sau:
I/ Những mặt đã làm được trong thời gian qua:
	Hơn hai tuần qua với sự nỗ lực không biết mệt mỏi, khắc phục những khó khăn để triển khai kịp thời cho phương án dạy học online cho học sinh được học tập, củng cố kiến thức ngay tại nhà. Thầy và trò cùng với PHHS đã làm được rất nhiều việc trong thời gian qua. Cụ thể:
- Các đ/c GVCN phối kết hợp rất tốt với PHHS trong việc chuẩn bị các thiết bị hỗ trợ các em HS học online tại nhà, cũng như việc quản lý các em.
- Với các thầy cô giáo giảng dạy đã ứng dụng thành thạo CNTT trong việc thiết kế bài giảng cũng như dạy học online. Các thầy cô cũng đã có những giải pháp cụ thể để hỗ trợ cho nắm bắt kiến thức của HS thật hiệu quả  ( Như hướng dẫn HS tự học, giao nhiệm vụ về nhà cho HS thông qua các ứng dụng... có kiểm tra đánh giá ).
- Với học sinh khắc phục khó khăn để tham gia học tập đầy đủ, tích cực trong xây dựng bài , cũng như kiến thức mới dưới sự hướng dẫn nhiệt tình của thầy cô.
II./ Hạn chế:
1. Có lớp HS còn nghỉ học nhiều, có lý do chính đáng, có lý do cần phải xem xét như không vào đươc,  điện thoại hỏng....
2. Vẫn còn hiện tượng  người lạ vào học, học sinh chát với nhau mà không học
3. Đưa hình ảnh chèn lên bài giảng của thầy cô
4.Vẫn còn có HS chưa đáp ứng được đầy đủ việc học trực tuyến vì còn thiếu cơ sở vật chất.
5. Việc hoàn thành nhiệm vụ học tập ở nhà chưa cao.
III/ Giải pháp của các thầy cô đưa ra :
1. Giải pháp cho hạn chế 1.
· Khi có HS nghỉ ở các buổi học thi GVBN báo ngày cho GVCN, nếu HS nào thường xuyên nghỉ thì báo cho đ/c Trưởng BCM.
· GVCN liên hệ với PHHS để phối kết hợp nhắc nhở động viên các e HS học tập đầy đủ, với những HS mà thường xuyên có lý do không vào được hay hỏng điện thoại, các đ/c GVCN phải kiểm tra kỹ  có đúng không ?
· Thông qua đội ngũ cán bộ lớp để động viên các e học tập đầy đủ. Thông qua PHHS để quản lý HS ở nhà không cho HS ra ngoài khi nghỉ học.
2. Giải pháp cho hạn chế thứ 2:
· Để không cho người lạ vào phòng các đ/c GV chọn chế độ duyệt trước khi cho vào phòng,  Khi ta dùng ứng dụng 365 thì hạn chế này không còn.
· Với HS chát với nhau thì các thầy cô chọn chế độ chỉ cho HS chát với GV.
3. Giải pháp cho hạn chế thứ 3.
· Các thầy cô chọn chế độ chỉ có GV mới được share  có như vậy HS không thể đưa hình ảnh khác chèn vào được.
4. Giải pháp cho hạn chế 4. GVCN động viên PHHS đầu tư CSVC cho con em họ vì đây là nhiệm vụ bắt buộc học như học chính khóa, nếu không đủ ĐK thì có thể mượn đt để học.
5. Giải pháp cho hạn chế thứ 5:
–   GVBM nói rõ đây là yêu cầu các em phải làm để lấy điểm đánh giá cả quá trình
· Khuyến khích , tạo động lực HS làm tốt nhất những gì có thể
· Các đ/c Gv có thể thông qua các phần mềm để kiểm tra , giám sát , đôn đốc học sinh trong việc hoàn thành nhiệm vụ được giao.
· Với học sinh vì lý do nào đó nghỉ học thì GV yêu cầu các em HS xem lại bài giảng, có chỗ nào HS chưa nắm được thì các thầy cô phải HD giúp đỡ HS và cũng yêu cầu hoàn thành nhiệm vụ học tập ở nhà.
IV/ Yêu cầu thực hiện một sô nhiệm vụ trong thới gian tới của BGH và BCM.
1. Thực hiện dạy học online theo thời khóa biểu thông qua ứng dụng TranS và  ứng dụng  Microsoft Teams  ( Với những thầy cô đã mở lớp và HS các lớp mình phụ trách đã kích hoạt xong tài khoản ).
2. Các thầy cô hoàn thiện, nắm rõ các ứng dụng của  Microsoft Teams  để tiến tới chuyển sang dạy online và giao nhiệm vụ học tập cho HS thông qua ứng dụng này.
3. Có giải pháp tốt cho các hạn chế nêu trên vả hạn chế khác nếu có trong quá trình dạy học.
4. Với thầy cô dạy 9 môn thi THPT QG yêu cầu các thầy cô phải cùng HS xem truyền hình và quản lý HS trong thời gian đó, ngay sau đó phải hỗ trợ HS các vấn đề học sinh chưa hiểu hoặc chưa nắm rõ và giao nhiệm vụ học tập cho các em củng cố kiến thức và các nội dung ôn tập theo ma trận kiến thức mà BCM đã chỉ đạo thực hiện trọng thời gian tới. Với HS nghỉ học thì yêu cầu các em xem lại trên You Tube.
5. Với thầy cô GVCN hướng dẫn các em kích hoạt TK  của Microsoft Teams  xong trước ngày 13/4/2020 . Các đ/c phối kết hợp tốt vơi PHHS và GVBM trong việc quản lý và giúp đỡ học sinh học tập được tốt.
      Trên đây là một số nội dung nhằm tăng cường công tác dạy học trực tuyến của trường THPT Minh Châu, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn gì các đ/c có thể liên hệ trực tiếp với đ/c Tuấn./.

Nơi nhận								     T/m nhà trường
· Các tổ CM
· Công đoàn và Đoàn trường
· Lưu: VT 						           	Phạm Anh Tuấn